

PIELIKUMS

A/B iesniegums

Iesnieguma tips: B atļauja

Status: Pieņemts

struktūrvienība: Ventspils reģionālā vides pārvalde

Operātors: NESTE LATVIJA SIA 40003132723

e-pasts: neste.latvija@neste.com

Tālrunis: 66013355

Iekārta: Automātiskā degvielas uzpildes stacija

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas pārskatīšanai un/vai atjaunošanai

Adrese: Lāčplēša iela 4, Ventspils, LV-3601

Iesnieguma pieņemšanas datums: 13/08/2020

Atļaujas izdošanas termiņš: 12/10/2020

Teritorija:

Piesārņojošo darbību veidi

1.4. degvielas uzpildes stacijas ar degvielas daudzumu (lielākais kopējais degvielas daudzums, kas pārsūknēts pēdējo triju gadu laikā) 2000 un vairāk kubikmetru gadā

Pārvaldes novērtējums:

Izvērtējot iesniegumā uzrādīto darbības aprakstu, var secināt, ka operatora piesārņojošā darbība atbilst MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanai” 1.pielikuma 1.4. punktā noteiktiem kritērijiem. Pamatojums secinājumam norādīts atbilstošajās pielikuma sadaļās.

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5

1.1. Iekārtas atrašanās vietas karte mērogā 1:5000 pievienota 2. pielikumā

1.2. Ģenerālpilns pievienots 3. pielikumā

1.3. Teritorijas kods: 0270000

1.4. Saskaņā ar Ventspils novada spēkā esošo teritorijas plānojumu 2006.-2018. gadam ADUS atrodas lielveikalu apbūves teritorijā, kur kā galvenais apbūves veids ir lielveikali, bet pie palīgizmantošanas pieder dzīvokļi, sabiedrisko iestāžu objekti, degvielas uzpildes stacijas un transporta tehniskās apkopes stacijas objekti – automazgātavas.

Tādējādi ADUS darbība atbilst nolūkiem, kādos atļauts būvēt, ierīkot vai izmantot ēkas un būves uz zemes, kas paredzēta lielveikalu apbūvei.

1.5. Bez izmaiņām.

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2

2. Bez izmaiņām.

3. Šī ir jau esoša darbība, kurai izsniegta B kategorijas piesārņojošās darbībasatļauja Nr. VE12IB0007.

4. Bez izmaiņām.

Pārvaldes novērtējums:

Atbilstoši ierakstiem Zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 3099 SIA "NESTE LATVIJA" ir nostiprinātas nomas tiesības uz zemes īpašumu Lāčplēša ielā 4, Ventspilī. Saskaņā ar Ventspils pilsētas teritorijas plānojumu 2008.-2018.gadam SIA "NESTE LATVIJA" automātiskās degvielas uzpildes stacija izvietota lielveikalu apbūves teritorijā, kurā kā palīgizmantošana atļauta sabiedrisko iestāžu objekti, degvielas uzpildes stacijas un transporta tehniskās apkopes staciju objekti – automazgātavas.

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5

B kategorijas piesārņojošā darbība saskaņā ar MK (30.11.2010.) noteikumu Nr. 1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai" 1. pielikuma 1.4. punktu: "Degvielas uzpildes stacijas ar degvielas daudzumu (lielākais kopējais degvielas daudzums, kas pārsūknēts pēdējo triju gadu laikā) 2000 un vairāk m³ gadā".

Šī ir esoša SIA "Neste Latvija" ADUS, kurai izsniegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr. VE12IB0007. B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas grozījumus nepieciešams saņemt sakarā ar degvielas apjoma celšanu ADUS Lāčplēša iela 4, Ventspils, LV-3601, kuras darbību iepriekš reglamentēja B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr. VE12IB0007.

Pieprasītais ikgadējais degvielas realizācijas apjoms:

- ☐ 4000 m³/3000 t benzīna gadā
- ☐ 6000 m³/5040 t dīzeļdegvielas gadā;

ADUS darbojas automātiskā režīmā bez tehniskā personāla klātbūtnes, par darbu organizāciju degvielas uzpildes stacijā atbildīgs pilnvarotais pārstāvis.

ADUS darbība nav saistīta ar atkritumu poligoniem un sadedzināšanas iekārtām.

Pārvaldes novērtējums:

SIA "NESTE LATVIJA" 10.02.2012. izsniegtās atļaujas Nr. VE12IB0007 B kategorijas piesārņojošai darbībai automātiskās degvielas uzpildes stacijā Lāčplēša ielā 4, Ventspilī nosacījumu pārskatīšana saistīta ar izmaiņām degvielas apjomā. Degvielas uzpildes stacijā plānots dīzeļdegvielas apjoma pieaugums no 2000 t/gadā līdz 5040 t/gadā.

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3

Šī ir esoša darbība, līdz šim ADUS darbību reglamentēja Ventspils reģionālās vides pārvaldes izsniegtā B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr. VE12IB0007.

Atbilstoši MK 19.09.2017. noteikumu Nr. 563 „Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība” SIA “Neste Latvija” ADUS Lāčplēša iela 4, Ventspils, ir izstrādāts civilās aizsardzības plāns.

Pārvaldes novērtējums:

SIA “NESTE LATVIJA” ADUS Lāčplēša ielā 4, Ventspilī ir izstrādāts civilās aizsardzības plāns un iesniegts VUGD saskaņošanai (plānotais apstiprināšanas termiņš - 25.09.2020.) saskaņā ar MK 19.09.2017. noteikumu Nr. 563 „Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība” III daļas prasībām.

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3

ADUS darbības nodrošināšanai ūdens nav vajadzīgs, tas netiek patērēts.

ADUS darbība sadzīves notekūdeņus nerada.

Lietus notekūdeņi no pildīšanas vietām, degvielas noliešanas vietām un piebraucamajiem ceļiem tiek savākti un attīrīti lokālās attīrīšanas iekārtās ar smilšu un eļļas uztvērējiem, un tālāk novadīti uz pilsētas kanalizācijas sistēmu. Lokālo attīrīšanas iekārtu apkopi veic SIA “Lautus”.

Klientu radītie sadzīves atkritumi līdz to izvešanai tiek uzglabāti slēgtā sadzīves atkritumiem paredzētā konteinerā, kas atrodas uz cietā seguma. Paredzamais gada apjoms – līdz 10 tonnām. Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar atkritumu apsaimniekotāju SIA “Ventspils Labiekārtošanas kombināts”, kurš saņēmis atbilstošu atļauju šāda veida darbības veikšanai.

Smilts (līdz 6,0 t/a) un piesārņotā eļļas – ūdens maisījuma atkritumi (līdz 8,0 t/a) veidojas attīrot no ADUS teritorijas savāktos lietus ūdeņus. Lietus kanalizācijas un attīrīšanas sistēmas apkalpošanu nodrošina SIA “Lautus” saskaņā ar noslēgto līgumu.

Degvielas noplūžu savākšanai ADUS vienmēr atrodas absorbents – izlietoto absorbenta materiālu (līdz 0,5 tonnām gadā) savāks iespējami īsā laikā pēc tā izlietošanas. Par šī atkrituma veida apsaimniekošanu SIA “Neste Latvija” noslēgts līgums ar SIA “Lautus”.

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem

Līguma numurs	Līguma priekšmets	Līgumslēdzējas puses	Līgumā norādītā jauda	Līguma termiņš
-	Sadzīves atkritumu izvešana un apsaimniekošana	SIA “Neste Latvija” un SIA “Ventspils Labiekārtošanas kombināts”	1,1 m3 konteiners, izvešana 1 x nedēļā	Beztermiņa (pagarinās automātiski katru gadu)
-	Lietus notekūdens attīrīšanas iekārtu tīrīšana un atkritumu utilizācija	SIA “Neste Latvija” un SIA “Lautus”	Pēc pieprasījuma	Beztermiņa (pagarinās automātiski katru gadu)
-	Gruntsūdens kvalitātes un lietus notekūdens kvalitātes kontrole; B kategorijas atļaujā	SIA “Vides Konsultāciju Birojs” un SIA “Neste Latvija”	Pēc pieprasījuma	Beztermiņa (pagarinās automātiski katru gadu)

	noteikto vides pārskatu sagatavošana, atļaujas iesniegumu sagatavošana			
--	--	--	--	--

Pārvaldes novērtējums:

SIA “NESTE LATVIJA” iesniegumā ir norādīti noslēgtie līgumi. Līgumi noslēgti par atkritumu apsaimniekošanu, lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtu apkopi un tīrīšanu, gruntsūdens un lietus ūdeņu monitoringa nodrošināšanu.

B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8

ADUS pamatdarbība ir degvielas realizācija – 2019. gadā tika realizēts 481,52 t benzīna, 2038,85 t dīzeļdegvielas.

Lietus notekūdeņu monitorings saskaņā ar B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju Nr. VA19IB0005 tieka veikts vienu reizi gadā. Gruntsūdeņu monitorings saskaņā ar atļauju 2019. gadā netika veikts.

Sadzīves atkritumi ADUS darbības rezultātā veidojas no ADUS klientiem. Līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgts ar SIA “Ventspils Labiekārtošanas kombināts” un gadā prognozētais sadzīves atkritumu apjoms ir aptuveni līdz 10 tonnām.

Smilts un piesārņotā eļļas – ūdens maisījums veidojas attīrīšanas iekārtu darbības rezultātā, attīrot no ADUS teritorijas savāktos lietus ūdeņus. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu tīrīšanas rezultātā radušos smilšu un piesārņotā eļļas – ūdens maisījumu uzņēmuma teritorijā neuzglabā, par tā tālāko apsaimniekošanu pēc iekārtu attīrīšanas ir noslēgts līgums ar SIA „Lautus”.

2019. gadā ADUS klienti radīja 5,28 t nesķirotos sadzīves atkritumus, no attīrīšanas iekārtām tika izvestas 3,6 t eļļains ūdens no eļļas un ūdens atdalīšanas iekārtām un 0,65 t atkritumi no smilšu uztvērējiem.

ADUS teritorijā izvietots degvielas noliešanas punkts, uzglabāšanas rezervuāri un viena degvielas uzpildes saliņa.

SIA “Neste Latvija” ADUS Lāčplēša iela 4, Ventspils, pamatdarbība ir degvielas realizācija – gada plānotais apgrozījums ir līdz 3000 t (4000 m³) benzīna un 5040 t (6000 m³) dīzeļdegvielas.

Benzīna un dīzeļdegvielas datu drošības lapas pievienotas 5. pielikumā.

Degvielas piegāde uz ADUS notiek ar viena uzņēmuma specializētu autotransportu. Degviela plūst pa ārējo apvalku, degvielas tvaiki pa iekšējo apvalku tiek novadīti cauruļvadā.

Degvielas uzglabāšana

ADUS teritorijā ir uzstādītas divas pazemes degvielas tvertnes, vienā 50 m³ tvertnē tiek uzglabāta dīzeļdegviela, otra 50 m³ tvertne sadalīta divās sekcijās 25 m³ un 25 m³ - vienā sekcijā tiek uzglabāta dīzeļdegviela otrā benzīns. Tvertņu pārbaudes dokumentācija pievienota 4. pielikumā.

ADUS izvietota viena degvielas uzpildes saliņa, kas atrodas zem degvielas uzpildes nojumes.

Degvielas uzpildes saliņa ir aprīkota ar divpusēju degvielas uzpildes iekārtu, kur katrā uzpildes pusē ir 2 uzpildes pistoles (kopā 4), ar kurām var uzpildīt dīzeļdegvielu un benzīnu. Uzpildes pistoles paredzētas vieglo automašīnu uzpildēm, sūkņu ražības ir 2,4 m³/h.

Degvielas uzglabāšanas rezervuāri aprīkoti ar datorizētu degvielas noplūdes kontroles sistēmu un elektronisku līmeņa uzskaites/kontroles sistēmu. Degvielas rezervuāru datorizētā signalizācijas ierīce (pārplūdes vārsts, kas nostrādā, aizverot noliešanas cauruli) neļauj piepildīt rezervuārus vairāk par 90 % no kopējā atļautā apjoma.

Lietus notekūdeņi no teritorijas tiek savākti un attīrīti smilšu un eļļas uztvērējā ar tālāku novadīšanu uz Ventspils pilsētas lietusskanalizācijas sistēmu. Ir izveidota lietusskanalizācijas un gruntsūdens kvalitātes monitoringa sistēma un tiek veikts regulārs monitorings.

Lai vadītu un kontrolētu ietekmi uz vidi, SIA "NESTE LATVIJA" ir ieviesta un uzturēta vides pārvaldības sistēma atbilstoši starptautiskā standarta ISO 14001 prasībām. Tas nozīmē, ka uzņēmums ievēro ne tikai obligātās likumdošanas aktu prasības, bet nepārtraukti strādā, lai sasniegtu arvien augstāku vides kvalitātes līmeni.

SIA "NESTE LATVIJA" ievēro un seko līdzi Latvijas Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kas attiecas uz vides aizsardzību.

Regulāri tiek veiktas degvielas uzglabāšanas rezervuāru un cauruļvadu pārbaudes. Lietusskanalizācijas no ADUS teritorijas tiek savākti un attīrīti ražotāja SIA "FREYLIT" attīrīšanas iekārtā.

Ir izveidota gruntsūdens kvalitātes monitoringa sistēma un veikts regulārs monitorings. Par visu veidu atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgti sadarbības līgumi ar licencētiem sadarbības partneriem. Avārijas situācijas (kā degvielas noplūde un/vai ugunsgrēks, kas var izraisīt sprādzienu) ADUS darbības rezultātā un sliktākajā to norises scenārijā var ietekmēt vidi, cilvēku veselību un pat dzīvību.

Ugunsdrošībai tiek ievēroti visi nepieciešamie attālumi no ADUS līdz citiem objektiem un pašas ADUS sastāvdaļām. Tika veikta visa objekta daļu iezemēšana un zibens aizsardzība.

Objektā paredzēta video novērošana un automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma, kas atradīsies automātiskās vadības ēkā.

Reservuāru ugunsdrošībai eksistē drošības vārsts, kas liesmai neļauj nokļūt pa noslēgtas sistēmas degvielas vadiem cisternas iekšpusē. Autocisternas ir saņemtas ar automātisko drošības vārsta pieslēgumu. Degvielas uzpildes ugunsdrošība pie automašīnām realizējas ar diafragmas sūkņiem, kas apgādāti ar liesmu uztvērējiem. Sistēmā uzstādīts spiediena kontroles vārsts, kas izslēdz tvaika atpakaļgaitu no cisternas.

Degvielas iespējamās noplūdes kontrolei tiek veikts gruntsūdens kvalitātes monitorings, kā arī visiem rezervuāriem tiek veiktas likumdošanas aktos noteiktās bīstamo iekārtu pārbaudes.

ADUS teritoriju regulāri apseko, nepieciešamības gadījumā nodrošinot teritorijas apkopi, absorbentu nomaiņu u.c. attiecīgās darbības. Atbildīgais pārvaldnieks vajadzības gadījumā ierodas jebkurā diennaktī laikā un organizē nepieciešamo līgumorganizāciju ierašanos un darbības uzsākšanu (piem., potenciāli iespējamās avārijas gadījumā).

Uz visiem uzpildes aparātiem ir marķēta avārijas apturēšanas poga. Katra uzpildes aparāta sānos ir piestiprināti ugunsdzēsīgie aparāti. ADUS redzamās vietās tika izvietotas trauksmes informēšanas

shēmas, kurās norādīti tālruņi, uz kuriem zvanīt ārkārtas situāciju (tādu kā ugunsgrēks vai sprādziens) gadījumā. SIA “Neste Latvija” ir izstrādāta apziņošanas shēma avārijas gadījumos, kura izvietota palīgēkā, lai ADUS pārvaldnieks būtu informēts un gatavs reaģēt avārijas situācijas gadījumā.

ADUS darbības traucējumu gadījumā bojātās vai nedarbojošās iekārtas daļas tiks apturētas drošības apsvērumu dēļ (netiks ekspluatētas). Nestrādājošas iekārtas emisiju gaisā vai ūdenī nerada.

SIA „NESTE LATVIJA” ADUS ekspluatācija ir esoša darbība. Kā jau tika uzsvērts iepriekš, iekārtas atbilst normatīvajos aktos noteiktajām vides aizsardzības prasībām.

Pārvaldes novērtējums:

Pārvaldes vērtējumā operators ir sniedzis pārskatāmu un detalizētu ražošanas darbības aprakstu, lai uz tā pamata izvērtētu un aktualizētu vides piesārņojuma riskus un izvirzītu atļaujas nosacījumus. Papildus operators ir norādījis ieviestos tīrākos ražošanas pasākumus – pirms lietus notekūdeņu novadīšanas pilsētas lietus notekūdeņu kanalizācijas sistēmā tiek veikta lietus notekūdeņu attīrīšana. Objektā tiek veikta video novērošana, DUS nodrošināta ar automātisko ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmu. SIA “NESTE LATVIJA” ir ieviesta un uzturēta vides pārvaldības sistēma atbilstoši starptautiskā standarta ISO 14001 prasībām.

Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi.

19.08.2020. tika saņemta Ventspils pilsētas domes elektroniski parakstīta vēstule Nr. 1-44/3705-1, kurā norādīts, ka, Ventspils pilsētas dome neiebilst atļaujas Nr.VE12IB0007 pārskatīšanai SIA “NESTE LATVIJA” piesārņojošai darbībai automātiskajā degvielas uzpildes stacijā Lāčplēša ielā 4, Ventspilī.

08.09.2020. tika saņemta elektroniski parakstīta Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļas vēstule Nr. 4.6.1.-25./19212/, kurā norādīts, ka Veselības inspekcija piekrīt SIA “NESTE LATVIJA” Atļaujas Nr. VE12IB0007 B kategorijas piesārņojošai darbībai automātiskajā degvielas uzpildes stacijā Lāčplēša ielā 4, Ventspilī pārskatīšanai ar nosacījumiem:

1. Objekta darbība negatīvi neietekmēs gaisa kvalitātes normatīvu ievērošanu apdzīvotās teritorijās atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 3.novembra noteikumu Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” prasībām, kā arī netiks apdraudēta Objekta blakus teritorijās esošo cilvēku veselība no bīstamo vielu klātbūtnes gaisā.

Uzņēmuma darbības atbilstība gaisa kvalitātes normatīviem izvērtēta Atļaujas pielikuma D sadaļas 17. punktā. Nosacījums, operatoram veikt piesārņojošo darbību atbilstoši spēkā esošajos ārējos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, iekļauts atļaujas C sadaļas 6.1.3. punktā.

2. Netiks pārsniegti Objekta darbības rezultātā radītā trokšņa robežlielumi Objektam pieguļošā teritorijā, pie tuvākajiem jutīgajiem uztvērējiem, atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 7.janvāra noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” prasībām.

Nosacījums, operatoram veikt piesārņojošo darbību atbilstoši spēkā esošajos ārējos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, iekļauts atļaujas C sadaļas 6.1.3. punktā.

3. Tiks nodrošināta Ministru kabineta 2014. gada 25.novembra noteikumu Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” prasību ievērošana iedzīvotāju veselības aizsardzībai un dzīves kvalitātes nodrošināšanai.

Nosacījums, operatoram veikt piesārņojošo darbību atbilstoši spēkā esošajos ārējos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, iekļauts atļaujas C sadaļas 6.1.3. punktā.

4. Atkritumu apsaimniekošana tiks nodrošināta atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma un saistošo noteikumu prasībām.

Nosacījums, operatoram veikt piesārņojošo darbību atbilstoši spēkā esošajos ārējos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, iekļauts atļaujas C sadaļas 6.1.3. punktā.

5. Darbības ar ķīmiskām vielām tiks veiktas atbilstoši Ķīmisko vielu likuma un saistošo noteikumu prasībām, ievērojot drošības datu lapās norādītās drošības prasības.

Nosacījums, operatoram veikt piesārņojošo darbību atbilstoši spēkā esošajos ārējos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, iekļauts atļaujas C sadaļas 6.1.3. un 7.3.1. punktā. Prasība, veicot darbības ar ķīmiskām vielām un ķīmiskiem produktiem, ievērot drošības datu lapās norādītās vides aizsardzības prasības, iekļauta atļaujas C sadaļas 7.3.2. punktā.

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9

ADUS realizē benzīnu un dīzeļdegvielu (skatīt 3. tabulu).

Plānotais ikgadējais degvielas realizācijas apjoms:

- ☐ 4000 m³/3000 t benzīna gadā
- ☐ 6000 m³/5040 t dīzeļdegvielas gadā;

Absorbentu (līdz 0,5 t/gadā) izmanto izlijušu naftas produktu savākšanai. Tomēr, tā kā absorbents tiek izmantots tikai nolikumu savākšanai nevis ADUS ikdienas darbā (to neizmanto ražošanas procesā kā izejmateriālu vai palīgmateriālu), tas nav iekļauts 2. tabulā, jo to nebūtu lietderīgi limitēt.]

ADUS realizē dīzeļdegvielu, kurā sēra saturs nepārsniedz 0,1 %. Uzņēmums ievēro valsts noteikto biodegvielas piedevu saturu. Benzīns un dīzeļdegviela, kas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 16. decembris) par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakojšanu, ar ko groza un atceļ direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza regulu (EK) Nr. 1907/2006, ir uzskatāmi par bīstamiem maisījumiem (skat. 3. tabulu).

ADUS teritorijā uzstādītas divas stacionāras pazemes degvielas tvertnes katra ar tilpumu 50 m³, viena no tvertnēm sadalīta divās 25 m³ sekcijās. Dīzeļdegviela tiek uzglabāta 50 un 25 m³ tvertnēs, benzīns 25 m³ tvertnē. Tvertņu tehniskā dokumentācija pievienota 5. pielikumā.

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos

Ķīmiskā viela vai maisījums (vai to grupa)	Ķīmiskā viela vai maisījuma veids	Izmantošanas veids	EK numurs	CAS numurs	Bīstamības klase	Bīstamības apzīmējums (H kods)	GHS bīstamības piktogramma	Drošības prasību apzīmējums	Uzglabātais daudzums (t), uzglabāšanas	Izmantotais daudzums (tonnas/gadā)
--	-----------------------------------	--------------------	-----------	------------	------------------	--------------------------------	----------------------------	-----------------------------	--	------------------------------------

								(P kods)	veids	
Benzīns	naftas produkti	Realizācijas produkts	289-220-8	86290-81-5	Flam. Liq. 1 uzliesmojošs šķidrums Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs ādai STOT SE 3 toksiska ietekme uz mērķorgānu - vienreizēja iedarbība Muta. 1B cilmes šūnu mutagenitāte Carc. 1B kancerogenitāte Repr. 2 toksisks reproduktīvai sistēmai Aquatic Chronic 2 viela bīstama ūdens videi	H224 H304 H315 H336 H340 H350 H361 H411	GHS02 GHS08 GHS07 GHS07 GHS08 GHS08 GHS08 GHS09	P210; P403+P233 P301+P310; P331 - P261; P403+P233 - - - P273	18,75 t, (25 m3) pazemes rezervuārā	3000.0
Dīzeļdegviela	naftas produkti	Realizācijas produkts	269-822-7	68334-30-5	Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs šķidrums Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot Unst. Expl. nestabila sprādzienbīstama viela Acute Tox. 4 akūts toksiskums Carc. 2 kancerogenitāte STOT RE 2 toksiska ietekme uz mērķorgānu - atkārtota iedarbība Aquatic Chronic 2 viela bīstama ūdens	H226 H304 H315 H332 H351 H373 H411	GHS02 GHS08 GHS07 GHS07 GHS08 GHS08 GHS09	P210 P301+310; P331 P302+P352 P261 - - P273	63 t, (50+25 m3) pazemes rezervuāros	5040.0

					videi					
--	--	--	--	--	-------	--	--	--	--	--

5.Tabula. Uzglabāšanas tvertņu saraksts

Kods	Uzglabāšanas tvertnes saturs	Tvertnes izmēri (m3)	Tvertnes vecums (gados)	Tvertnes izvietojums	Iepriekšējais pārbaudes datums	Nākamais pārbaudes datums
1	Dīzeļdegviela	50	17	Zem zemes	03/10/2019	03/10/2020
2	Benzīns/ Dīzeļdegviela	50 (25/25)	17	Zem zemes	03/10/2019	03/10/2020

Pārvaldes novērtējums:

Degvielas uzpildes stacijā plānots realizēt:

- *Benzīnu - 3000 t/gadā, kas tiek uzglabāts pazemes degvielas uzglabāšanas rezervuāra sekcijā, vienlaicīgi uzglabājama daudzums – 18,75 t;*
- *Dīzeļdegvielu - 5040 t/gadā, kas tiek uzglabāta pazemes degvielas uzglabāšanas rezervuāru sekcijās, vienlaicīgi uzglabājama daudzums – 63 t.*

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta regulu(EK) Nr.1272/2008 (2008.gada 16.decembris) par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakojšanu, ar ko groza un atceļ direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza regulu (EK) Nr.1907/2006 realizācijas produkti – benzīns un dīzeļdegviela ir uzskatāmi par bīstamajām ķīmiskajām vielām un maisījumiem.

Saskaņā ar MK 26.09.2006. noteikumu Nr.801 „Noteikumi par sēra satura ierobežošanu atsevišķiem šķidrās degvielas veidiem” 13.2. punkta prasībām uzņēmumam jānodrošina tikai tādas dīzeļdegvielas realizācija, kurā sēra saturs nepārsniedz 0,10 masas procentus.

Saskaņā ar MK 26.09.2000. noteikumu Nr.332 „Noteikumi par benzīna un dīzeļdegvielas atbilstības novērtēšanu” 8. punktu un 1. pielikumā noteikto uzņēmumam jānodrošina, lai realizētajā benzīnā benzola koncentrācija nepārsniegtu 1 % no kopējā benzīna tilpuma.

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10

Atkritumu sadedzināšana un līdzsadedzināšana ADUS teritorijā netiek veikta.

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11

ADUS gada laikā izmantos līdz 25 MWh elektroenerģijas (skatīt 7. tabulu).

Siltumenerģija ražota un patērēta netiek, tāpēc 8. tabula nav aizpildīta.

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā)

Izmantošanas veids	Kopējais daudzums
Ražošanas iekārtām	20.0
Apgaismojumam	5.0
Kopā	25.0

Pārvaldes novērtējums:

SIA „NESTE LATVIJA” ADUS Lāčplēša ielā 4, Ventspilī kopējais elektroenerģijas patēriņš – 25 MWh/gadā. Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti nepieciešams veikt atbilstoši noslēgtā līguma noteikumiem.

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13

Ūdens ieguve un izmantošana uzņēmuma teritorijā nenotiek.

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14

Ūdens ieguve un izmantošana uzņēmuma teritorijā nenotiek.

Pārvaldes novērtējums:

SIA „NESTE LATVIJA” degvielas uzpildes stacija darbojas automātiskā režīmā, pastāvīga apkalpojoša personāla objektā nav, līdz ar to ūdensapgāde degvielas uzpildes stacijā netiek nodrošināta.

D sadaļa. Vides piesārņojums 16

Emisiju gaisā rada šādas degvielas uzpildes stacijā veiktas darbības:

- ☐ degvielas noliešana degvielas uzglabāšanas tvertnēs;
- ☐ degvielas tvertnes “elpošana”;
- ☐ transportlīdzekļu bāku uzpildīšana. Emisija rodas, kad transportlīdzekļa bākas uzpildīšanas laikā no tās tiek izspiesti degvielas tvaiki;
- ☐ nopilējumi transportlīdzekļa bāku uzpildīšanas laikā.

Galvenie gaisa piesārņojuma avoti ir dīzeļdegvielas rezervuāra elpošanas vārsti un automašīnu pildīšanas vietas (laukumveida avots A1, 20×15 m). Degvielas uzpildes stacija darbojas nepārtraukti 24 h diennaktī, 365 dnn gadā, taču emisija paredzama tikai degvielas noliešanas laikā uzglabāšanas tvertnē, degvielas uzpildīšanas laikā, kā arī degvielas tvertnes „elpošanas” laikā. Tomēr, ņemot vērā, ka rezervuārs ir pazemes, tā „izelpas” notiek reti, jo nepakļaujas straujām temperatūras svārstībām.

Emisijas avotu fizikālais raksturojums sniegts 12. tabulā.

12.tabulas aprēķini:

Gada vidējā gaisa temperatūra Daugavpilī saskaņā ar MK (21.09.2019.) noteikumu Nr.432 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 003-19 “Būvklimatoloģija”” 1. pielikumu.

Benzīns - $4000 \text{ m}^3 : 33 \text{ m}^3/\text{h}$ (noliešanas ātrums) = 121 h

$4000 \text{ m}^3 : 2,4 \text{ m}^3/\text{h}$ (uzpildīšanas ātrums) = 1667 h

Dīzeļdegviela – $6000 \text{ m}^3 : 33 \text{ m}^3/\text{h}$ (noliešanas ātrums) = 182 h

6000 m³ : 2,4 m³/h (uzpildīšanas ātrums vieglajām automašīnām) = 2500 h

Piesārņojošo vielu emisijas daudzumi aprēķināti gaistošiem organiskiem savienojumiem no dīzeļdegvielas. Tie kā tvaiki tiek emitēti atmosfērā no degvielas uzglabāšanas pazemes rezervuāru elpošanas vārstiem un ventilēšanas uzgaļiem, degvielas pildnēm un nolijumiem (nopilējumiem).

Uzglabāšanas tvertņu uzpildīšanas un uzglabāšanas, kā arī automašīnu bāku uzpildes laikā notiek gaistošā organisko savienojumu – benzīna un dīzeļdegvielas tvaiku emisija gaisā. Uzglabājot un realizējot 3000 t (4000 m³) benzīna un 5040 t (6000 m³) dīzeļdegvielas gadā, atmosfērā nonāks 2,5440 t gaistošo organisko savienojumi (vielas kods 230 001), t.sk. 0,0064 t benzola, 0,0338 t toluola, 0,0440 t 1,2,4,-trimetilbenzola, 0,0010 t cikloheksāna, 0,0037 t etilbenzola, 0,0629 t m-ksilola, 0,0074 t n-heksāna tvaiki.

Dati par dīzeļdegvielas emisijām ir iegūti aprēķinu ceļā pamatojoties uz uzņēmuma sniegtajiem datiem par degvielas apgrozījumu, pārliešanas iekārtu darba ražīgumu un degvielas uzglabāšanas rezervuāru uzbūvi un izvietojumu (virszemes, pazemes vai konteinerā).

No emisijas avotiem gaisā emitētās vielas apkopotas 13. tabulā.

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums

Emisijas avota kods	Emisijas avota apraksts	Emisijas avota ģeogrāfiskās koordinātas Z platums	Emisijas avota ģeogrāfiskās koordinātas A garums	Dūmeņa augstums (m)	Dūmeņa iekšējais diametrs (mm)	Emisijas plūsma (Nm ³ /h)	Emisijas temperatūra (C)	Emisijas ilgums (h) dnn	Emisijas ilgums (h) gadā
A1	Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	Teritorijas laukums 20 x 15 m	Teritorijas laukums 20 x 15 m	Teritorijas laukums 20 x 15 m	7,8	12.25	4470.0

13.Tabula. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas

Iekārtas, procesa, ražotnes vai ceha	Tips	Emisijas avota kods	Emisijas ilgums (h) dnn	Emisijas ilgums (h) gadā	Piesārņojošās viela	Emisijas g/s pirms attīrīšanas	Emisijas mg/m ³ pirms attīrīšanas	Emisijas tonnas/ga dā pirms attīrīšanas	Gāzu attīrīšanas iekārtas nosaukums	Gāzu attīrīšanas iekārtas projektā	Gāzu attīrīšanas iekārtas faktiskā	Emisijas g/s pēc attīrīšanas	Emisijas mg/m ³ pēc attīrīšanas	Emisija tonnas/ga dā pēc attīrīšanas
--------------------------------------	------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------	--------------------------------	--	---	-------------------------------------	------------------------------------	------------------------------------	------------------------------	--	--------------------------------------

nosaukums									s, tips	efektivitāte	efektivitāte			
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	Laukumveida 20 x 15 m		7.8	4470.0	230001 Gaistošie organiskie savienojumi (GOS)	2.332		2.544	-	-	-	2.332		2.544
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	Laukumveida 20 x 15 m		7.8	4470.0	043003 Benzols	0.0057		0.0064	-	-	-	0.0057		0.0064
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	Laukumveida 20 x 15 m		7.8	4470.0	043015 Toluols	0.0437		0.0338	-	-	-	0.0437		0.0338
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	Laukumveida 20 x 15 m		7.8	4470.0	043007 Etilbenzols	0.067		0.044	-	-	-	0.067		0.044
Benzīna un dīzeļdegvielas	Laukumveida 20 x 15 m		7.8	4470.0	043016 Trimetilbenzoli	5.0E-4		0.001	-	-	-	5.0E-4		0.001

rezervuār u un pildņu laukums														
Benzīna un dīzeļdegvi elas rezervuār u un pildņu laukums	Laukumve ida 20 x 15 m		7.8	4470.0	041004 Cikloheksāns	0.0052		0.0037	-	-	-	0.0052		0.0037
Benzīna un dīzeļdegvi elas rezervuār u un pildņu laukums	Laukumve ida 20 x 15 m		7.8	4470.0	043009 m- Ksilols (meta- ksilols, 1,3- dimetilbenzols)	0.094		0.0629	-	-	-	0.094		0.0629
Benzīna un dīzeļdegvi elas rezervuār u un pildņu laukums	Laukumve ida 20 x 15 m		7.8	4470.0	041007 Heksāns	0.0041		0.0074	-	-	-	0.0041		0.0074

D sadaļa. Vides piesārņojums 17

Piesārņojošo vielu izkliedes modelēšanu nav lietderīgi veikt gaistošiem organiskajiem savienojumiem, jo šai vielai normatīvajos aktos nav noteikts robežlielums. Veicot pārrēķinu uz benzolu, emitētā benzola daudzums ir tik nenožīmīgs (~0,0064 t/gadā jeb 17,53 g/dnn), ka arī benzola izkliedes modelēšana nav lietderīga. Jāuzsver, ka apkārtņē esošie citi benzola emisijas avoti ir mobilie piesārņojuma avoti (transporta līdzekļi, kas pārvietojas pa tuvējām ielām un autoceļiem).

Veicot pārrēķinu uz toluolu, emitētā toluola daudzums nepārsniedz ~0,0338 t/a jeb 92,6 g/dnn. Ņemot vērā toluola augsto mērķlielumu – 260 µg/m³ (noteikšanas periods – nedēļa), secināms, ka toluola koncentrācijas novērtējums pat netuvosies mērķlielumam.

Iesnieguma 6. pielikumā pievienots stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projekts, kurā veikts detalizēts pamatojums par piesārņojošo vielu izkliedes modelēšanas veikšanas nelietderīgumu.

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts

Emisijas avota nosaukums	Emisijas avota ģeogrāfiskās koordinātas Z platums	Emisijas avota ģeogrāfiskās koordinātas A garums	Piesārņojošās viela	Piesārņojošās vielas g/s	Piesārņojošās vielas mg/m ³	Piesārņojošās vielas t/g	O2%
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	230001 Gaistošie organiskie savienojumi (GOS)	2.332		2.544	
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	043003 Benzols	0.0057		0.0064	
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	043015 Toluols	0.0437		0.0338	
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	043007 Etilbenzols	0.067		0.044	
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	043016 Trimetilbenzoli	5.0E-4		0.001	
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	041004 Cikloheksāns	0.0052		0.0037	

Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	043009 m-Ksilols (meta- ksilols, 1,3-dimetilbenzols)	0.094		0.0629	
Benzīna un dīzeļdegvielas rezervuāru un pildņu laukums	57.387468 57.387420 57.387288 57.387313	21.581259 21.581488 21.581329 21.581133	041007 Heksāns	0.0041		0.0074	

Pārvaldes novērtējums:

Galvenie gaisa piesārņojuma avoti ir dīzeļdegvielas un benzīna rezervuāra elpošanas vārsti un automašīnu pildīšanas vietas (laukumveida avots A1, 20 × 15 m).

Degvielas uzpildes stacija darbojas 24 h diennaktī, 365 diennaktis gadā. Piesārņojošo vielu emisija paredzama tikai degvielas noliešanas laikā no automašīnu cisternām uzglabāšanas rezervuārā, degvielas uzpildīšanas laikā transportlīdzekļu degvielas tvertnēs, kā arī degvielas rezervuāra „elpošanas” laikā.

Degvielas uzpilde pazemes rezervuārā tiek nodrošināta caur speciālu degvielas noliešanas stendu, kas aprīkots ar pirmās pakāpes degvielas tvaika nosūkšanas sistēmu STAGE-1. Tvaiku nosūkšana tiek pielietota benzīna pārliešanas procesam no autocisternām uz pazemes rezervuāriem. Pirmās pakāpes tvaiku savākšanas sistēmas efektivitāte - no 93 % līdz 100 %.

Automašīnu uzpildes sūkņi, kas paredzēti benzīna uzpildei, ir aprīkoti ar otrās pakāpes tvaika savākšanas sistēmu STAGE-2. Sistēma nodrošina vismaz 95% benzīna tvaiku savākšanu un novadīšanu atpakaļ pazemes degvielas rezervuārā.

Degvielas uzpildes stacija ir aprīkota ar pirmās un otrās pakāpes tvaika uztveršanas un kontroles sistēmu atbilstoši MK 12.06.2012. noteikumu Nr.409 „Noteikumi par vides aizsardzības prasībām degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamajām cisternām” 20. un 21. punkta prasībām. SIA „NESTE LATVIJA” automātisko degvielas uzpildes staciju nepieciešams apsaimniekot atbilstoši MK 12.06.2012. noteikumu Nr.409 „Noteikumi par vides aizsardzības prasībām degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamajām cisternām” IV daļas prasībām.

Saskaņā ar 2020.gada jūlijā izstrādāto stacionāru piesārņojuma avotu emisiju limitu projektu, pārkraujot, uzglabājot un realizējot 3000 t (4000 m³) benzīna un 5040 t (6000 m³) dīzeļdegvielas gadā, atmosfērā tiks emitēts līdz 2,5440 t gaistošo organisko savienojumu, tai skaitā, 0,0064 t benzola, 0,0338 t toluola (ņemot vērā izmantotās tvaiku savākšanas sistēmas STAGE-1 un STAGE-2).

Nemot vērā, ka izmaiņas B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā ir saistītas tikai ar dīzeļdegvielas apjoma pieaugumu, palielinoties benzola daudzumam par 0,7 kg gadā, toluola daudzumam par 12,9 kg gadā, kā arī Lielbritānijas Vides aģentūras vadlīniju “Risk assessments for specific activities: environmental permits” sadaļā “Air emissions risk assessment for your environmental permit” iekļautās metodikas būtiskuma novērtēšanai aprēķinu rezultātus, kas apliecina, ka benzola un toluola emisijas ir nebūtiskas: benzols (6,4 kg/gadā jeb 17,53 g/dnn), toluols (33,8 kg/gadā jeb 92,6 g/dnn), izkliedes aprēķini nav veikti.

Izmantojot tvaika savākšanas sistēmas STAGE-1 un STAGE-2, tiks ierobežota gaistošo organisko savienojumu emisija gaisā un līdz ar to tiks ierobežota arī smaku izplatība. Degvielas uzpildes stacijas darbības rezultātā traucējošu smaku izplatība ir maz ticama.

D sadaļa. Vides piesārņojums 18

ADUS darbība sadzīves notekūdeņus nerada. Vienīgā ūdens notece no ADUS teritorijas ir lietus ūdeņi, kas var saturēt suspendētās vielas un naftas produktus. Normālos apstākļos cita veida piesārņojums šiem notekūdeņiem nav raksturīgs.

Lietus, sniega un ledus kušanas notekūdeņus no degvielas uzpildīšanas vietām tiek attīrīti “OY LABKO AB” attīrīšanas iekārtā “EuroNOK”. Attīrītie notekūdeņi tiek novadīti uz zemes iznomātāja lietus kanalizācijas tīklu ar tālāku attīrīšanu. Attīrīšanas iekārtas dokumentācija pievienota 7. pielikumā.

Lietus notekūdeņu kvalitātes monitorings ļauj spriest par attīrīšanas iekārtu darbības efektivitāti un paaugstinātu rezultātu gadījumā signalizē par iekārtu apsekošanas un apkopes nepieciešamību. Visās SIA “Neste Latvija” ADUS lietus notekūdeņu kvalitātes monitoringu īsteno SIA “VIDES KONSULTĀCIJU BIROJS”, kas ir akreditēta lietus notekūdeņu paraugu ņemšanai. Gadījumos, kad attīrītajos lietus notekūdeņos pēc laboratorisko analīžu veikšanas konstatē paaugstinātas suspendēto vielu un/vai naftas produktu koncentrācijas, monitoringu veicošais uzņēmums informē SIA “Neste Latvija” atbildīgo pārstāvi. Uzņēmums (SIA “Lautus”), kas veic lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtu apkopi, var tikt izsaukts, lai veiktu ārupskārtas apkopi.

Lietus un sniega kušanas notekūdeņu gada apjoms no teritorijas aprēķināts pēc formulas:

$W_{gad} = 10 \times H_{gad} \times \Psi \times F \times 0,7$, kur

Hgad= gada nokrišņu summa = 699 mm

F = platība – noteces laukums (ha)

Ψ = noteces faktors (jumtiem – 1,0; melniem segumiem – 0,9).

Wgad = 10 x 699 x 0,9 x 0,3 x 0,7 = 1321 m³

(nosacīti piesārņotie lietus notekūdeņi).

Tā kā teritorijā rodas mazāk par 5 m³/dnn lietus notekūdeņu, darbība nav klasificējama kā piesārņojoša darbība.

Lietus notekūdens monitoringa rezultāti par 2019. gadu pievienoti 8. pielikumā.

16.Tabula. Piesārņojošās vielas notekūdeņos

Izplūdes vietas identifikācijas numurs	Piesārņojošā viela	Koncentrācija, ko nedrīkst pārsniegt (mg/l)	Pirms attīrīšanas mg/l 24 stundās (vidēji)	Pirms attīrīšanas tonnas gadā (vidēji)	Īss lietotās attīrīšanas apraksts un tās efektivitāte	Pēc attīrīšanas mg/l 24 stundas (vidēji)	Pēc attīrīšanas tonnas gadā (vidēji)
SIA „Neste Latvija” ADUS, Lāčplēša iela 4, Ventspils	230026 Suspendētas vielas (SV)	35.0	0.0	0.0	Firmas “Labko” naftas produktu uztvērējs Euro PEK	35.0	0.046
SIA „Neste Latvija” ADUS, Lāčplēša iela 4, Ventspils	230028 Sintētiskās virsmas aktīvās vielas, nejonoģenās (SVAV nejonoģ.)	1.0	0.0	0.0	Firmas “Labko” naftas produktu uztvērējs Euro PEK	1.0	0.001

18.Tabula. Notekūdeņu izplūde uz cita operatora attīrīšanas iekārtu

Izplūdes vietas numurs un adrese	Izplūdes vietas identifikācijas numurs	Izplūdes vietas ģeogrāfiskās koordinātas Z platums	Izplūdes vietas ģeogrāfiskās koordinātas A garums	Citas ūdens attīrīšanas iekārtas operatora nosaukums, pieslēgšanās kontrolakas numurs	Notekūdeņu daudzums m3/d (uz ārējām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām saskaņā ar līgumu)	Notekūdeņu daudzums m3 gadā (uz ārējām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām saskaņā ar līgumu)	Izplūdes ilgums (stundas dienā vai dienas gadā)
Lāčplēša iela 4, Ventspils	-	57.386933	21.579061	Ventspils lietus notekūdeņu kanalizācija	3.6	1321.0	365d/gadā

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1.

ADUS darbība sadzīves notekūdeņus nerada. Vienīgā ūdens notece no ADUS teritorijas ir nokrišņu (lietus un sniega kušanas) notekūdeņi. Lietus notekūdeņi no teritorijas veidojas vidēji 3,6 m3/diennaktī; 1321 m3/gadā.

Pārvaldes novērtējums:

SIA „NESTE LATVIJA” degvielas uzpildes stacija darbojas automātiskā režīmā, pastāvīga apkalpojoša personāla objektā nav. ADUS darbības rezultātā neveidojas sadzīves un ražošanas notekūdeņi.

Uzņēmuma darbības rezultātā veidojas lietus notekūdeņi no uzņēmuma teritorijas. Lietus notekūdeņi pirms novadīšanas Ventspils pilsētas lietus notekūdeņu kanalizācijas sistēmā tiek attīrīti somu ražotāja OY LABKO AB naftas produktu separatorā ECODRY-KSF-1,5. Uzņēmums paškontroles ietvaros reizi gadā veicis lietus notekūdeņu kvalitātes monitoringu attīrītajiem notekūdeņiem paraugu ņemšanas akā “EuroNOK” pirms novadīšanas pilsētas lietus kanalizācijas sistēmā. Lietus notekūdeņu kvalitātes kontroli nodrošinājusi SIA “Vides Konsultāciju Birojs” laboratorija (LATAK - T - 292).

18.1.tabula

Lietus notekūdeņu monitoringa rezultāti

<i>Parauga ņemšanas datums</i>	<i>Naftas produktu ogļūdeņražu indekss (mg/l)</i>	<i>Suspendētās vielas (mg/l)</i>
--------------------------------	---	----------------------------------

21.06.2017.	<0,072	2,7
19.07.2018.	<0,072	<2
21.06.2019.	<0,072	<2

Izvērtējot lietus notekūdeņu testēšanas rezultātus, var secināt, ka suspendēto vielu koncentrācija attīrītajos lietus notekūdeņos nepārsniedz 35 mg/l. Saskaņā ar SIA “Vides Konsultāciju Birojs” speciālistu norādīto, lietus notekūdeņiem nav konstatētas piesārņojuma pazīmes – duļķainība, naftas produktu plēve. Operatoram nepieciešams apsaimniekot lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtas atbilstoši ekspluatācijas noteikumiem, nodrošinot to regulāru tīrīšanu. Par notekūdeņu attīrīšanas iekārtu tīrīšanu, tajos uzkrājušos atkritumu apsaimniekošanu noslēgts līgums ar SIA „LAUTUS”. Pārvaldes ieskatā lietderīgi turpināt veikt lietus notekūdeņu kvalitātes pašmonitoringu pirms novadīšanas pilsētas lietus notekūdeņu sistēmā lokālo attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes nodrošināšanai.

D sadaļa. Vides piesārņojums 19

ADUS teritorijā izveidotas trīs gruntsūdens novērošanas akas. Novērošanas akas uzstādītas tā, lai stacijas teritorijā varētu noskaidrot gruntsūdens plūsmas virzienu un noņemot gruntsūdens paraugus, izvērtētu ADUS ietekmi uz tā kvalitāti.

Gruntsūdens monitoringa tīkls ir labā tehniskā stāvoklī, kas ļauj veikt kvalitatīvu gruntsūdens monitoringu. Pēdējie monitoringa rezultāti par 2018. gadu apkopoti 19a tabulā.

9. pielikumā pievienota gruntsūdens monitoringa atskaite par 2019. gadu.

Sadzīves atkritumi ADUS teritorijā tiek uzglabāti speciāli tam paredzētā slēgtā konteinerā, kas novietots uz cieta seguma. Lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības rezultātā veidojas smilts un piesārņotās eļļas – ūdens maisījums, kas līdz izvešanai atrodas hermētiskā smilšu un eļļas atdalītājā, tāpēc atkritumu izraisīts augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojums nav iespējams.

Pārvaldes novērtējums:

SIA „NESTE LATVIJA” degvielas uzpildes stacijas darba zonā ir ieklāts ūdens un degvielas necaurlaidīgs pretinfiltrācijas segums. Ap cisternu uzpildes punktiem ir ierīkoti pretinfiltrācijas uztvērēji, kuru tilpums ~ 60 litri.

Objekta teritorijā ir izveidots gruntsūdens novērošanas aku tīkls no trim novērošanas akām. Saskaņā ar SIA „NESTE LATVIJA” B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr.VE12IB0007, kas izsniegta 10.02.2012. un derīga uz visu iekārtas darbības laiku, 16.1. punkta prasībām gruntsūdens monitorings jāveic vienu reizi divos gados. Gruntsūdeņu paraugu testēšanu veikusi SIA “Vides Konsultāciju Birojs” laboratorija (LATAK - T - 292), kuras akreditācijas sfērā ir iekļautas kontrolējamo piesārņojuma parametru testēšanas metodes.

19.1.tabula

Gruntsūdeņu monitorings							
Gruntsūdens novērošanas akas Nr.	Nosakāmie rādītāji						
	Benzols μg/l	Toluols μg/l	Etilbenzols μg/l	ρ -ksilols μg/l	m-ksilols mg/l	o-ksilols mg/l	Naftas produktu ogļūdeņražu indekss mg/l
Datums	07.04.2016.						
1.	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,50	0,072
2.	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,50	0,17
3.	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,50	0,36
Datums	06.07.2018.						
1.	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,50	0,072
2.	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,50	0,072
3.	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,25	<0,50	0,072

Uzrādītie gruntsūdens testēšanas pārskata rezultāti liecina, ka novērošanas aku gruntsūdens paraugos toluola, etilbenzola un ksilolu piesārņojuma līmenis nepārsniedz MK 12.03.2002. noteikumu Nr.118 „Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti” 10.pielikuma 1.tabulā norādītos toluola, etilbenzola un ksilolu mērķlielumus – 0,5 μg/l, uzrādītā benzola koncentrācija - <0,25 μg/l nepārsniedz MK 12.03.2002. noteikumos Nr.118 „Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti” norādīto robežlielumu - 5,0 μg/l, kā arī nepārsniedz mērķlieluma un robežlieluma skaitliskās vērtības vidējo aritmētisko vērtību - 2,5 μg/l.

Pārvalde, izvērtējot pazemes ūdeņu kvalitātes atbilstību Ministru kabineta 12.03.2002. noteikumu Nr.118 „Noteikumi par virszemes un pazemes

ūdeņu kvalitāti” 10. pielikuma 1. tabulā noteiktajiem kritērijiem, secina, ka SIA „NESTE LATVIJA” ADUS teritorijā pazemes ūdeņu novērošanu nepieciešams turpināt veikt vienu reizi divos gados atbilstoši MK 12.06.2012. noteikumu Nr.409 „Noteikumi par vides aizsardzības prasībām degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamām cisternām” 7. punkta prasībām.

D sadaļa. Vides piesārņojums 20

Teritorijā nav veikti trokšņa līmeņa mērījumi, tāpēc 20. tabula nav aizpildīta. ADUS darbības rezultātā neveidosies būtiskas trokšņa emisijas, jo šeit neatradīsies iekārtas, kas vienas stundas laikā radīs par 40 dB(A) lielāku ekvivalentu nepārtrauktu A-izstarotu skaņas spiediena līmeni. Noteicošo troksni šajā zonā rada blakus esošo ielu, autoceļu un stāvlaukuma transporta plūsmas.

Tā kā pa ADUS teritoriju nav iespējams auto vadīt lielā ātrumā (ierobežotās platības un pagriezienu uz/no teritorijas dēļ), nav paredzams, ka uz un no ADUS braucošais transports pārsniegtu pieļaujamo trokšņa līmeni jebkādos apstākļos.

Pārvaldes novērtējums:

SIA „NESTE LATVIJA” automātiskās degvielas uzpildes stacijas teritorijā esošo iekārtu darbības rezultātā veidojas nebūtiskas trokšņa emisijas, kas nav izdalāmas no apkārtējā trokšņa. Galvenais trokšņu avots - satiksmes līdzekļu pārvietošanās pa apkārtējām ielām ADUS tuvumā. Degvielas uzpildes stacijas darbības rezultātā traucējoša trokšņa emisija ir maz ticama. Sūdzības par degvielas uzpildes stacijas darbības trokšņiem nav saņemtas.

D sadaļa. Vides piesārņojums 21

Klientu radītie sadzīves atkritumi līdz to izvešanai tiek uzglabāti vienā slēgtā konteinerā ar tilpumu 1,1 m³, kas novietots uz cietā seguma.

Smilts un piesārņotā eļļas – ūdens maisījuma atkritumi veidojas attīrīšanas iekārtu darbības rezultātā, attīrot no ADUS teritorijas savāktos lietūs ūdeņus. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu tīrīšanas rezultātā radušos smilšu un piesārņotā eļļas – ūdens maisījumu uzņēmuma teritorijā neuzglabā, par to tālāko apsaimniekošanu pēc iekārtu attīrīšanas ir noslēgts līgums ar SIA “Lautus”.

Izlietoto absorbenta materiālu uzglabā (ne ilgāk kā gadu) kā bīstamos atkritumus atbilstoši marķētā hermētiskā konteinerā. Par šī atkrituma veida apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar SIA “Lautus”.

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem parādīta 21. tabulā.

Par bīstamajiem atkritumiem uzskatāms eļļas – ūdens maisījums no lietus notekūdens attīrīšanas iekārtām un izlietotais absorbents. Eļļas – ūdens maisījums gada laikā var rasties maksimāli līdz 8,0 t. SIA “Neste Latvija” ir noslēgts līgums ar SIA “Lautus” par pilsētas kanalizācijas sistēmas un attīrīšanas iekārtu tīrīšanu un tajā esošo bīstamo atkritumu savākšanu, izvešanu, izlietotā absorbenta apsaimniekošanu un jauna absorbenta piegādi pēc vajadzības (paredzētais apjoms - līdz 0,5 t/a).

Informācija par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu apkopota 22. tabulā. Atkritumu apglabāšana ADUS teritorijā nav paredzēta, tāpēc 23. tabula nav aizpildīta.

Lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmas tīrīšanu, kā arī sistēmās radušos atkritumu – smilts un piesārņotā eļļas – ūdens maisījuma apsaimniekošanu ADUS teritorijā veic SIA “Lautus”. Izlietoto absorbenta materiālu pēc vajadzības savāc SIA “Lautus”.

Sadzīves cieto atkritumu savākšanu un transportēšanu līdz šķirošanas un noglabāšanas vietai veic licencēts sadzīves atkritumu apsaimniekotājs SIA “Ventpils Labiekārtošanas kombināts”.

SIA “Neste Latvija” ADUS radušos atkritumus līdz to izvešanai uzglabā atbilstoši prasībām. Drošības pasākumi sadzīves un bīstamo atkritumu savākšanā notiek atbilstoši ADUS apkalpojošo firmu izstrādātajiem plāniem un rekomendācijām.

Sadzīves atkritumu uzkrāšana līdz izvešanas brīdim notiek tam paredzētajā atkritumu apsaimniekotāja uzstādītajā konteinerā.

Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu tīrīšanas rezultātā radušos smilšu un piesārņotā eļļas-ūdens maisījumu uzņēmuma teritorijā neuzglabā, par tā tālāko apsaimniekošanu pēc iekārtu attīrīšanas ir noslēgts līgums ar SIA “Lautus”.

Izlietoto absorbenta materiālu īslaicīgi uzglabā kā bīstamos atkritumus speciālā tam atbilstoši marķētā konteinerā.

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem

Atkritumu kods un nosaukums	Atkritumu bīstamība	Pagaidu glabāšanā (tonnas/gadā)	Ienākošās atkritumu plūsmas (t/a) ražošanas galvenais avots	Ienākošās atkritumu plūsmas saražotās tonnas gadā	Ienākošā atkritumu plūsma (t/a) saņemta no citiem uzņēmumiem (uzņēmēja biedrībām)	Kopā ienākošā atkritumu plūsma (t/a)	Izejošās atkritumu plūsmas (t/a) pārstrādātais daudzums	Izejošās atkritumu plūsmas (t/a) pārstrādes R-kods	Izejošās atkritumu plūsmas (t/a) apglabātais daudzums	Izejošās atkritumu plūsmas (t/a) apglabāšanas D-kods	Izejošās atkritumu plūsmas (t/a) nodots citiem uzņēmumiem (uzņēmēja biedrībām)	Kopā izejošās atkritumu plūsmas (t/a)
190802 Atkritumi no smilšu uztvērējiem	Nē	1.0	Lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtas	6.0	0	6.0	0	0	0	0	6	6.0
130507 Eļļains ūdens no eļļas un ūdens atdalīšanas iekārtām	Jā	1.0	Lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtas	8.0	0	8.0	0	0	0	0	8	8.0
150202 Absorbenti, filtru materiāli (tai skaitā citur neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls un aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām	Jā	0.05	Absorbenta materiāls, kas izlietoti degvielas nopilējumu savākšanai	0.5	0	0.5	0	0	0	0	0,5	0.5
200301 Nešķiroti sadzīves atkritumi	Nē	1.1	DUS klienti un personāls	10.0	0	10.0	0	0	0	0	10	10.0

22. Atkritumu savākšana un pārvadāšana

Atkritumu kods un nosaukums	Atkritumu bīstamība	Savākšanas veids	Pārvadāto atkritumu daudzums (tonnas/gadā)	Pārvadāšanas veids	Komersants, kas veic atkritumu pārvadājumus (vai atkritumu radītājs)	Komersants, kas saņem atkritumus
200301 Nešķīroti sadzīves atkritumi	Nē	Konteiners	10	Autotransports	SIA "Ventspils Labiekārtošanas kombināts"	Uzņēmums, kuram ir atbilstošas atļaujas
190802 Atkritumi no smilšu uztvērējiem	Nē	Atsūkšana ar vakummašīnu	6	Autotransports	SIA „Lautus”	Uzņēmums, kuram ir atbilstošas atļaujas
130507 Eļļains ūdens no eļļas un ūdens atdalīšanas iekārtām	Jā	Atsūkšana ar vakummašīnu	8	Autotransports	SIA „Lautus”	Uzņēmums, kuram ir atbilstošas atļaujas
150202 Absorbenti, filtru materiāli (tai skaitā citur neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls un aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām	Jā	Konteiners	0,5	Autotransports	SIA „Lautus”	Uzņēmums, kuram ir atbilstošas atļaujas

Pārvaldes novērtējums:

SIA „NESTE LATVIJA” automātiskās degvielas uzpildes stacijas darbības rezultātā veidojas:

- *nešķīrotie sadzīves atkritumi - 10 t/gadā. Tie tiek uzkrāti specializētā konteinerā, kas izvietots uz cietā seguma. Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu noslēgts līgums ar pašvaldības SIA „Ventspils labiekārtošanas kombināts”;*
- *atkritumi no lietus notekūdeņu attīrīšanas sistēmas - smilts – 6 t/gadā un piesārņotais eļļas – ūdens maisījums – 8 t/gadā tiek nodots apsaimniekošanā SIA “LAUTUS”;*
- *izlietotie absorbenti un slaucīšanas materiāli – 0,5 t/gadā tiek uzglabāti speciālā, atbilstoši marķētā konteinerā un nodoti apsaimniekošanā SIA “LAUTUS”.*

Bīstamie atkritumi tiek uzskaitīti, marķēti un uzglabāti saskaņā ar MK 07.08.2018. noteikumu Nr.494 “Atkritumu pārvadājumu uzskaites kārtība” noteiktajām prasībām.

D sadaļa. Vides piesārņojums 22

E sadaļa. Monitorings 23

Nemot vērā emisijas gaisā apjomu, kā arī nelielo atkritumu daudzumu, nav nepieciešams veikt īpašu gaisa kvalitātes un atkritumu monitoringu. Balstoties uz teritorijas novietojumu un trokšņa avotu raksturojumu, nav nepieciešams īstenot arī trokšņa monitoringu.

ADUS ir izveidots gruntsūdens kvalitātes novērošanas aku tīkls, kas sastāv no 3 akām, un SIA "VIDES KONSULTĀCIJU BIROJS" nodrošina nepieciešamo kontroli saskaņā ar MK 12.06.2012. noteikumu Nr. 409 "Noteikumi par vides aizsardzības prasībām degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamajām cisternām" 7. punktu. Potenciālie monitoringa parametri apkopoti 24. tabulā.

24.Tabula. Monitorings

Kods	Monitoringam pakļautie parametri	Paraugu ņemšanas metode	Analīzes metode un tehnoloģija	Kontroles biežums	Laboratorija, kas veic analīzes
230002 (Gruntsūdens)	Benzols, toluols, etilbenzols, m-ksilols, p-ksilols, o-ksilols	LVS EN ISO 5667-11:2011	ISO 11423-1:1997	1 reizi 2 gados	Laboratorija, kuras akreditācijas sfērā ir minēto parametru testēšana
230025 (Gruntsūdens)	Kopējie naftas ogļūdeņraži	LVS EN ISO 5667-11:2011	LVS EN ISO 9377-2:2001	1 reizi 2 gados	Laboratorija, kuras akreditācijas sfērā ir minēto parametru testēšana
230025 (Lietus notekūdens)	Kopējie naftas ogļūdeņraži	LVS ISO 5667-10:2000	LVS EN ISO 9377-2:2001	1 reizi gadā	Laboratorija, kuras akreditācijas sfērā ir minēto parametru testēšana
230026 (Lietus notekūdens)	Suspendētās vielas	LVS ISO 5667-10:2000	LVS NE 872:2007	1 reizi gadā	Laboratorija, kuras akreditācijas sfērā ir minēto parametru testēšana

Pārvaldes novērtējums:

24.tabulā norādīta informācija par uzņēmumā plānoto piesārņojošo vielu monitoringu, norādot monitoringam pakļautos parametrus un paraugu ņemšanas un analīžu paraugu metodes. Pārvalde, izvērtējot uzņēmuma piesārņojošo darbību Atļaujas pielikuma D sadaļas 18. un 19. punktā, iekļāvusi nosacījumus monitoringa veikšanai Atļaujas 24.tabulā.

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24

ADUS, pārtraucot iekārtas darbību, jāvadās pēc MK 12.06.2012. noteikumu Nr.409 “Noteikumi par vides kvalitātes normatīviem degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamajām cisternām” prasībām.

Slēdzot iekārtu, atbilstoši vides aizsardzības prasībām jāutilizē degvielas atlikumi un jānodrošina pazemes ūdeņu novērtējums. No teritorijas jāizved un jānodod licencētiem atkritumu apsaimniekotājiem visu veidu atkritumi.

G sadaļa. Kopsavilkums 1

SIA “Neste Latvija” automātiskā degvielas uzpildes stacija (ADUS).

Adrese: Lāčplēša iela 4, Ventspils, LV-3601

G sadaļa. Kopsavilkums 2

B kategorijas piesārņojošā darbība saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”1. pielikuma 1.4. punktu: “degvielas uzpildes stacijas ar degvielas daudzumu (lielākais kopējais degvielas daudzums, kas pārsūknēts pēdējo triju gadu laikā) 2000 un vairāk m³ gadā”.

ADUS mazumtirdzniecībā realizē benzīnu un dīzeļdegvielu.

G sadaļa. Kopsavilkums 31

ADUS darbības nodrošināšanai netiek patērēti ūdens resursi.

G sadaļa. Kopsavilkums 32

Tirdzniecības produkti:

- ☐ Benzīns 3000 t/gadā (4000 m³)
- ☐ Dīzeļdegviela 5040 t/gadā (6000 m³)

G sadaļa. Kopsavilkums 33

ADUS tiek realizēts benzīns un dīzeļdegviela. ADUS teritorijā uzstādīti divas pazemes degvielas uzglabāšanas tvertnes.

G sadaļa. Kopsavilkums 34

Uzglabāšanas tvertņu uzpildīšanas un uzglabāšanas, kā arī automašīnu bāku uzpildes laikā notiek gaistošo organisko savienojumu-dīzeļdegvielas un benzīnu tvaiku emisija gaisā. Uzglabājot un realizējot 3000 t (4000 m³) benzīna un 5040 t (6000 m³) dīzeļdegvielas gadā, atmosfērā nonāks 2,5440 t gaistošo organisko savienojumi (vielas kods 230 001), t.sk. 0,0064 t benzola, 0,0338 t toluola, 0,0440 t 1,2,4,-trimetilbenzola, 0,0010 t cikloheksāna, 0,0037 t etilbenzola, 0,0629 t m-ksilola, 0,0074 t n-heksāna tvaiki.

G sadaļa. Kopsavilkums 35

ADUS darbības rezultātā rodas sadzīves atkritumi, kas tiek uzkrāti speciālā, atkritumu apsaimniekotāja uzstādītā konteinerā. Galvenie atkritumu radītāji ir ADUS klienti. Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar SIA "Ventpils Labiekārtošanas kombināts".

Smilts un eļļas – ūdens maisījuma atkritumu savākšanu no notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un izvešanu, kā arī izlietoto absorbenta materiālu izvešanu veic SIA "Lautus".

G sadaļa. Kopsavilkums 36

Teritorijā nav veikti trokšņa līmeņa mērījumi. ADUS teritorijā nav tādu iekārtu, kas būtu uzskatāmas par būtiskiem trokšņa avotiem un

pārsniegtu trokšņa līmeni vairāk par 40 dB.

G sadaļa. Kopsavilkums 4

Ugunsdrošībai tiek ievēroti nepieciešamie attālumi no ADUS līdz citiem objektiem un ADUS sastāvdaļām. Ir veikta visa objekta daļu iezemēšana un zibens aizsardzība.

ADUS teritorijā atrodas kaste ar absorbenta materiālu izlijušu naftas produktu savākšanai. Uz uzpildes aparātiem atrodas marķēta avārijas apturēšanas poga, katra uzpildes aparāta sānos piestiprināti ugunsdzēsamie aparāti. ADUS redzamās vietās izvietoti informatīvie materiāli, kuros norādīti tālruņi, uz kuriem zvanīt notiekot ugunsgrēkam vai sprādzienam. SIA “Neste Latvija” ir izstrādāta apziņošanas shēma avārijas gadījumos, kura izvietota palīgēkā, lai ADUS pārvaldnieks spētu operatīvi reaģēt avārijas gadījumā.

ADUS teritoriju regulāri apseko atbildīgais pārvaldnieks, nepieciešamības gadījumā nodrošinot teritorijas uzkopi, absorbentu nomaiņu u.c. vajadzīgās darbības. Atbildīgais pārvaldnieks vajadzības gadījumā ierodas jebkurā diennakts laikā un organizē nepieciešamo līgumorganizāciju ierašanos un darbības uzsākšanu (piem., potenciāli iespējamās avārijas gadījumā).

Degvielas uzpildes ugunsdrošība pie automašīnām realizējas ar diafragmas sūkņiem, kas ir apgādāti ar liesmu uztvērējiem. Sistēmā uzstādīts spiediena kontroles vārsts, kas izslēdz tvaika atpakaļgaitu no cisternas. Degvielas iespējamās noplūdes kontrolei tiek veikts gruntsūdeņu kvalitātes monitorings, kā arī visiem rezervuāriem veiktas likumdošanas aktos noteiktās bīstamo iekārtu pārbaudes.

G sadaļa. Kopsavilkums 5

Tuvākajā nākotnē nav plānoti būvdarbi.

Kopējais pārvaldes novērtējums:

Izvērtējot iesniegumā un tā pielikumos iesniegto informāciju, pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, sniegts pārvaldes vērtējums un pieņemts lēmums pārskatīt SIA “NESTE LATVIJA” atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai automātiskās degvielas uzpildes stacijā Lāčplēša ielā 4, Ventspilī, aktualizējot uzņēmumā veiktās izmaiņas un izvirzot atļaujas C sadaļā nosacījumus degvielas uzpildes stacijas piesārņojošai darbībai.

